



令和3年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

令和3年2月10日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 稷志
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 秋葉 真奈美 TEL 042-558-5111
 四半期報告書提出予定日 令和3年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第3四半期の業績（令和2年4月1日～令和2年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第3四半期	926	△4.0	106	△0.8	110	△0.6	76	0.7
2年3月期第3四半期	964	△6.9	107	△40.2	110	△39.4	76	△42.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第3四半期	19.15	—
2年3月期第3四半期	19.02	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第3四半期	3,897	2,614	67.1
2年3月期	3,766	2,482	65.9

(参考) 自己資本 3年3月期第3四半期 2,614百万円 2年3月期 2,482百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期	—	—	—	6.00	6.00
3年3月期	—	—	—	—	—
3年3月期（予想）	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和3年3月期の業績予想（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,564	0.9	145	△13.9	144	△15.5	100	△12.3	25.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	3年3月期3Q	4,032,000株	2年3月期	4,032,000株
② 期末自己株式数	3年3月期3Q	29,466株	2年3月期	29,466株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	3年3月期3Q	4,002,534株	2年3月期3Q	4,002,534株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、中国武漢市から発生した新型コロナウイルス感染症の影響により経済活動が制限され、景気は急速に悪化いたしました。緊急事態宣言解除後は段階的な経済活動の再開がみられたものの、世界的な感染症再拡大の影響により今後の見通しは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社の主力である火工品事業においては、民間向け製品の市場に若干の影響があり売上が伸び悩みました。しかし当社は、製造作業の省力化や効率化を目的とした設備投資を継続すると共に、化成品事業に特化した工場環境整備も進めてまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高は926百万円(前年同期比4.0%減)、営業利益106百万円(同0.8%減)、経常利益110百万円(同0.6%減)、四半期純利益76百万円(同0.7%増)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 火工品事業

火工品事業におきましては、今期新たに受注した化成品の売上が増加したものの、大型契約の納期が第4四半期に伸びたことや、感染症拡大による民間向け製品市場の停滞などにより、前期と比べ売上高は減少いたしました。

しかし、継続して行っている製造工程の効率化による成果が表れてきたことなどから、前期と比べ増益となりました。売上高は801百万円(前年同期比4.4%減)、セグメント利益は46百万円(同1.0%増)となりました。

② 賃貸事業

賃貸事業におきましては、商業施設の新たな賃貸契約があったものの火薬庫の賃貸契約数の減少などが影響し、売上高は125百万円(前年同期比0.7%減)、セグメント利益は89百万円(同1.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は3,897百万円(前事業年度末比131百万円増)、負債合計1,282百万円(同0百万円減)、純資産合計2,614百万円(同132百万円増)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の業績予想につきましては、前回発表(令和2年5月25日「令和2年3月期決算短信[日本基準](非連結)」)の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和2年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	934,073	824,959
受取手形及び売掛金	278,353	150,950
電子記録債権	15,853	16,018
商品及び製品	43,096	60,182
仕掛品	190,797	411,582
原材料及び貯蔵品	227,124	237,446
その他	11,458	15,850
流動資産合計	1,700,758	1,716,991
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	279,120	301,624
土地	1,319,550	1,321,680
その他(純額)	158,186	140,383
有形固定資産合計	1,756,858	1,763,688
無形固定資産	49,561	42,102
投資その他の資産	259,415	374,886
固定資産合計	2,065,835	2,180,677
資産合計	3,766,594	3,897,668
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	71,255	84,678
短期借入金	611,004	511,004
未払法人税等	32,658	1,928
賞与引当金	43,220	22,943
その他	119,483	117,827
流動負債合計	877,621	738,380
固定負債		
長期借入金	169,565	261,312
リース債務	42,856	33,527
退職給付引当金	54,632	51,601
役員退職慰労引当金	68,135	74,468
製品保証引当金	469	457
資産除去債務	9,434	9,434
その他	60,970	113,523
固定負債合計	406,064	544,324
負債合計	1,283,685	1,282,705

(単位: 千円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和2年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	2,137,202	2,189,848
自己株式	△14,690	△14,690
株主資本合計	2,342,233	2,394,879
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	140,675	220,083
評価・換算差額等合計	140,675	220,083
純資産合計	2,482,908	2,614,963
負債純資産合計	3,766,594	3,897,668

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年12月31日)
売上高	964,715	926,512
売上原価	627,840	583,016
売上総利益	336,875	343,495
販売費及び一般管理費	229,691	237,146
営業利益	107,183	106,348
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6,054	5,699
雑収入	1,063	1,560
営業外収益合計	7,118	7,260
営業外費用		
支払利息	3,148	3,020
雑損失	435	508
営業外費用合計	3,583	3,529
経常利益	110,717	110,079
特別利益		
固定資産売却益	—	363
保険差益	171	—
特別利益合計	171	363
特別損失		
固定資産除却損	269	83
特別損失合計	269	83
税引前四半期純利益	110,619	110,359
法人税、住民税及び事業税	29,956	26,815
法人税等調整額	4,541	6,882
法人税等合計	34,498	33,697
四半期純利益	76,121	76,661

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。